
 
ODHAD PŘÍVODU MAKRONUTRIENTŮ  

U DOSPĚLÉ POPULACE V ČR  
(SISP) 

 

Marcela Dofková 
Marie Jakubiková 

Jiří Ruprich  
 
 
 

Státní zdravotní ústav, Odbor hygieny výživy a bezpečnosti potravin 
Palackého 3a, 612 42 Brno 

 

www.szu.cz, e-mail: dofkova@chpr.szu.cz 

http://www.szu.cz/


 Nutriční hodnocení na základě SISP 

• Údaje o spotřebě potravin ze  „Studie individuální spotřeby 
potravin“ (SISP) slouží primárně pro potřeby hodnocení dietární 
expozice v projektu IV Monitoringu.  

 
• Na jejich základě však lze provést i orientační nutriční hodnocení, 

které může přispět k posouzení výživové situace v populaci.  
 
• Cílem tohoto příspěvku je podat základní informace o přívodu 

makronutrientů u dospělých v ČR, určit hlavní zdroje ve stravě a 
srovnat výsledky s aktuálně platnými výživovými doporučeními. 



SISP 
Studie individuální spotřeby potravin 

• Stanovení spotřeby potravin na individuální úrovni na 
reprezentativním vzorku populace ČR. 

 

• Byla použita metoda opakovaného 24-hod. recallu, 
který byl realizován formou osobního dotazování.  

 

• Sběr dat se uskutečnil v období listopad 2003 – říjen 
2004. 

 

• Základní soubor zahrnoval celkem 2590 respondentů, 
z toho bylo 1878 dospělých (877 mužů a 1001 žen).  



SISP – věkové složení souboru 

Věkové složení 

0

100

200

300

400

500

600

700

800

věková kategorie

č
e
tn

o
s
t

muži

ženy

muži 91 158 54 55 711 166

ženy 91 153 55 55 746 255

1 2 3 4 5 6

   

 

 

Věkové skupiny: 

1: 4 – 6 let 

2: 7 – 10 let 

3: 11 – 14 let 

4: 15 – 17 let 

5: 18 – 59 let 

6: 60 a více let 



Stanovení přívodu nutrientů 

             zjištěné hodnoty spotřeby potravin 

                                     x 

             údaje o nutričním složení potravin 

 

 

• Byla použita kompilovaná tabulka nutričních hodnot, 
která vycházela především z dostupných českých a 
slovenských zdrojů. 

  

 



Doporučený energetický přívod  

¹ VDD pro střední zátěž 
² VDD pro lehkou zátěž 
³ doporučení se týká jedinců se žádoucí tělesnou hmotností a žádoucí tělesnou aktivitou 

12,3  7,9 

10,8  7,6 



http://www.who.int/nutrition/publications/nutrecomm/en/index.html 

 

http://www.who.int/nutrition/publications/nutrecomm/en/index.html


Podíl nutrientů na zjištěném přívodu energie 

Skupina 18 - 59 18 - 59 60 + 60 + 

muži ženy muži ženy 

Bílkoviny 14% 13% 13% 13% 

Tuky 40% 40% 41% 38% 

Sacharidy 46% 47% 46% 49% 

Bílkoviny  13% 

Tuky  40% 

Sacharidy  47%  



Podíl mastných kyselin na zjištěném přívodu 
energie 

Věková 

  kategorie 

18 - 59 18 - 59 60 + 60 + 

muži ženy muži ženy 

SAFA 14% 13% 13% 13% 

MUFA 16% 14% 16% 15% 

PUFA 6% 6% 6% 6% 

 WHO – obecné doporučení: 

 SAFA max. 10% z celkového přívodu energie 

 PUFA: 6 – 10% z celkového přívodu energie   
 

 Společnost pro výživu – doporučení: 

 podíl nasycených, monoenových a polyenových mastných kyselin 
<1:1,4:>0,6 v celkové dávce tuku  

 

 

 

  
 



Podíl skupin potravin na celkovém přívodu evergie v %

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30%

Polotovary a hotová jídla

Nápoje

Ostatní potraviny

Cukr a cukrovinky

Ovoce

Zelenina

Pečivo

Tuky

Vejce

Ml. výrobky (mimo sýrů a másla)

Sýry

Mléko

Ryby a rybí výrobky

Masné výrobky (mimo konzerv)

Masové a drůbeží konzervy

Drůbež a drůbeží výrobky

Maso a droby

%/osobu/den

Muži 18-59 let Ženy 18-59 let Muži 60 a více let Ženy 60 a více let



Podíl skupin potravin na celkovém přívodu proteinů v %

0% 5% 10% 15% 20% 25%

Polotovary a hotová jídla

Nápoje

Ostatní potraviny

Cukr a cukrovinky

Ovoce

Zelenina

Pečivo

Tuky

Vejce

Ml. výrobky (mimo sýrů a másla)

Sýry

Mléko

Ryby a rybí výrobky

Masné výrobky (mimo konzerv)

Masové a drůbeží konzervy

Drůbež a drůbeží výrobky

Maso a droby

%/osobu/den

Muži 18-59 let Ženy 18-59 let Muži 60 a více let Ženy 60 a více let



Podíl skupin potravin na celkovém přívodu tuků v %

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40%

Polotovary a hotová jídla

Nápoje

Ostatní potraviny

Cukr a cukrovinky

Ovoce

Zelenina

Pečivo

Tuky

Vejce

Ml. výrobky (mimo sýrů a másla)

Sýry

Mléko

Ryby a rybí výrobky

Masné výrobky (mimo konzerv)

Masové a drůbeží konzervy

Drůbež a drůbeží výrobky

Maso a droby

%/osobu/den

Muži 18-59 let Ženy 18-59 let Muži 60 a více let Ženy 60 a více let



Podíl skupin potravin na celkovém přívodu sacharidů v %

0% 5% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45%

Polotovary a hotová jídla

Nápoje

Ostatní potraviny

Cukr a cukrovinky

Ovoce

Zelenina

Pečivo

Tuky

Vejce

Ml. výrobky (mimo sýrů a másla)

Sýry

Mléko

Ryby a rybí výrobky

Masné výrobky (mimo konzerv)

Masové a drůbeží konzervy

Drůbež a drůbeží výrobky

Maso a droby

%/osobu/den

Muži 18-59 let Ženy 18-59 let Muži 60 a více let Ženy 60 a více let



Závěr 
 

• Lze předpokládat, že zastoupení tuků ve stravě dospělé 
populace v ČR je vyšší než uvádějí současná výživová 
doporučení. 

 

• Jako nepříliš vhodná se jeví i skladba konzumovaných tuků, 
zejména kvůli vyššímu zastoupení nasycených mastných kyselin 
v dietě.  

 

• Jako nízký lze u dospělé populace hodnotit přívod sacharidů, 
které by měly tvořit podle doporučení WHO nejméně 55 % 
z přívodu energie.  
 

   
 


